国家药监局综合司关于印发药品网络交易第三方平台检查指南（试行）的通知

正文
国家药监局综合司关于印发药品网络交易第三方平台检查指南（试行）的通知
药监综药管函〔2023〕691号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团药品监督管理局：

　　为指导药品监督管理部门开展药品网络交易第三方平台（以下简称第三方平台）检查工作，督促企业履行法定义务，落实平台主体责任，根据《药品网络销售监督管理办法》，国家药监局组织制定了《药品网络交易第三方平台检查指南（试行）》（以下简称检查指南），现予印发，请遵照执行。
　　检查指南适用于指导药品监督管理部门对提供第三方平台服务的企业开展监督检查工作。有关检查组织实施、检查机构和人员、检查程序、常规检查、有因检查、检查与稽查的衔接、跨区域检查协作、检查结果的处理等工作，按照《药品检查管理办法（试行）》等有关要求执行。
　　一、常规检查重点考虑因素
　　（一）首次开展第三方平台业务的；
　　（二）开展第三方平台业务无药品流通专业背景的；
　　（三）第三方平台经营规模大、覆盖范围广、业务量较大的。
　　二、有因检查重点考虑因素
　　（一）网络监测、群众信访、投诉举报、舆情信息、网络抽检等提示可能存在风险的；
　　（二）未能及时识别、发现、制止、报告相关风险的；
　　（三）未严格审核管理平台内药品信息、链接和药品销售活动的；
　　（四）既往多次检查不符合要求的；
　　（五）管理体系与关键岗位负责人发生重大调整的；
　　（六）未及时整改监督检查发现缺陷项的；
　　（七）药品监管部门认为需要开展检查的其他情况。
　　三、检查方式
　　检查方式包括现场检查和非现场检查。现场检查指检查人员到企业开展第三方平台业务的经营场所进行检查。非现场检查指采用网络巡查、网络监测、视频电话等方式开展检查。
　　检查组可根据工作需要采取现场检查和/或非现场检查方式。鼓励各地探索“线上线下相结合”、“交叉互查”等检查方式，运用“以网管网”的技术工具丰富检查手段。
　　四、检查地点
　　检查地点主要为企业开展第三方平台业务的注册地址及其经营场所，必要时可对相关场所进行延伸检查。
　　五、其他事项
　　第三方平台药品质量安全管理机构负责人和具有系统后台操作权限的信息技术人员应当实地配合开展检查工作。检查人员参照检查指南的检查项目和所对应的重点检查内容开展检查。检查结束后，填写《药品网络交易第三方平台检查表（参考）》（附件），对不符合项目进行详细描述，并由检查组成员和企业进行现场确认。
　　检查发现企业违反《药品网络销售监督管理办法》等有关规定的，应当依法依规处置。
　　附件：药品网络交易第三方平台检查表（参考）

国家药监局综合司
　　2023年12月29日

[image: image1.png]SIS S IR AR GRAT)

wEmn wEER wERE FREE
— sEsERwE
| IAE TS ERERATE LSRR K (HpABEE EEE

wm | o ok PotTrat bt s ERREERS USRS RS | A (FFE (%)
R MR AR FAR
FAFEANE AR ARG IR R LT, BEARRE
AEREAHRS, AERFEREALSAR. bk AR
LRERBHERHG. AMRIA P 4R AD SRS HE
R BELTATRTA, PHEKAF L LRDELREDS
GEATENATHERCL DL S 0B5, RBAETRE

e |VDSTRAEE, RER |BANSAR, HASEUTTARKAE. SHIATSLE | (h0 Fh, 5ot

FRAEMN FHTTH

WIEMAER R, ARMIRTARTAZE RS S OE,
SHEPEHNEARAEELRERN ATLAR oFHLRT,
BEFEANEFRAGSGENM, EREARELOMEFER
#BFERERER D DT EE R
AHEFEHINERRDSAEELEE. AREH. HEHBH.
REREFE. TRALHES . HRPRAEEHEOTHER.

F B3

[image: image2.png]wEmn wEER wERE FREE
e | LB SRTHI AR AR RO
s | EPIASEOERAN | peums e e E AT RERTERAZIE | R $2TE Fok
R FAABRER K.

e amER ST, AR | RETE SARRRETHN, EEBUSBSREELRE |
BT | s pmawaa. BRARESIRAEELAE 2, REFLEANMFNE, | T BETR R
= mrEw
EFTEBSAEFLERNMALRIE,

N | SHIBAREELFAN. |2EFHSEEFLTANME A AL RALH, AELY
REA I, L,
o . | b BTeR K
VERTEBERANRBAENR, BEEAH LS LHAE
e | BEBERAARES R, BFAE AL
Amissgin | STEPEMANRREDER |, w2400, BAREFLTLARMESIIL, 27

R, AERWHH, FHLE ENBAF BERDHE
FEE VIR R

[image: image3.png]weme wEER wEnE FRE
VERHERE R HECHAS0S: BERERL. Bak
. SRT. AFEE (LR BIC00FE) « AFHEEME (L
T
PISTSERLSSIARS Km0 %4) | BamL 2IETRE. TAASEE.
. e AN g
R o | B HRAR \RRRRATE. WA RRBRT |
mEs | o 4 FhE. AN
A by | RENIEATATEA, o, ThiE. L EEEA
i ERR | s SRS TS AER R R (TS SRR ET D
: HEEE) | RE AR BRI AR
%
VAR EAARET AT, RHLRERARERE,
VEEREBANANESHEER CFOT 5k, ATSTHR
HEMAE 1)
o e L 4 2 SREFORRARTEAHERELRELIR, BERLES
. WA AR A, | SHTE SRR, 4IRS hEBERER TS e
BRRE | s awmsanheEe |24, (i) =t
(Al BRENESRIBETE, £FAFLTRE,

44h%E

EHNERRREATRERIBOT X, £5F 2 HBR
FRERERSE, HEHBARLT. FLEE B20020 F8
aFRS. AF. EEBERSFLR.

[image: image4.png]wEWE KBEES wERE SRR
. BEER
L#% BB FEATFHFH T AMBDRANFMERFLE
BAERARERENSZEY | REH. (7}&) EAE F-H
KR ERALE. 2%% BB FobhEUHRR, WERTFETELLTRUE -3
FHURRTFENTEESHRRATHHEDSHITH
FEFERTRERE, RTANEARHE (HEAGHES

AEBRA
neE

UAERRTRHUELE LM,

FE) BMBTHERE, BEFEOEFKATHENE (S
AABHEEEFE) BF. AREBIEEASE 0H B URE
FAETREMETEOLESHHITH.

£ B20/020 FEBE KRR, RTEANEAKNZH LMY
BABIETRESMNS | & FREMBITIRGTARLRID, TLIATIO| (0D HAR B
i ARERERI hEFE\EARETHERS SRS 5. Ftis #oa
WERBEFHABIAREATS . PEBATTOA.
LEEFERERRIET R THAERRA BRI S
ey
= e, | ITREEEEIARRAAGERRER R, EFTEET | Chit) FToA
s I)ERRERAREERR. | 2 st d AR LT Ftos #oa

SHEPENEFRREREER, &s RTFERHSHS
TESAFFTERMEMERE AFREEFHHAR.

[image: image5.png]REME

KBEES

T AERARERAE RGO
B4 BT HE LI FAA
AR HEBAEFEL.

1EF B20/020 FE#FREILT, REHNERHRKEREN
HPEF LI EHRAR ARBUZRTBERAITRE b,
244 B2C/020 PEARMKFELRT AT, EFATRIRK:
BANHITHE LR FRAARHRBNEFFE.

LAk T
Fte&

18 AERT K
BEHNER
LR A

LEFFERAFEME ATRREEO\EAREERFERM
FARFBNEFEERET e, BAE 10T AAEN.
2EFFEMAEENE, RTEYUHR O EFFERF LRMAX
ARFHNERESE, KAFKARMEN LbFeat, RTRet
REA, FEFLRRR

LAk B4
FHe& F8

19.F S HERAAIFELTER
15 SHHHAIR,

IREPEATELASERAINERSREFDAEATE
E, HELATELHR. MAFEF ThPEERFEL, &

HERATIR.

2HREPEELAR. BARF. PRFERTHHEETRRT bif

8.

Ak FTAE £

[image: image6.png]wEmn wEER wERE FREE
LRETERB AN D SRR B RED pEEL
PR SHEREN R hiby ERE B2
s | DFARBENELEASS | 256 A RARARZ TRAELN, BERSRTAEAGEE | K. TR B2K.
FE | rem. SUERED FR KNG, AGABE S OBELLERH, | (BHETAEERA
AARR. BEERAT, ALEHENF, R EEETAE | ) HE6 Bt %
Ek, RBALLE
LRET SR FREENLS SRS HEL LR BENEE
THELABENN,
e |EAEER AR ERES AEAAEHIFRAE, WERELE s s e
BELE | z¥%¥95$#¥W$i€@%Aﬁﬁ%ﬁw1 o s | VB BTER EA

# ({11 B2C/02 C BEHERREFFE.
4 T%%ﬁ’ai%ﬁﬁAf%ﬂ&ﬁﬂlﬁiﬁﬁﬁiﬂé&ﬁa

EELE

22 B bl L AR REEATH
23 F AR & A BE BT R IEAT,

24 FRAEF LRI R RS

1EFFEANERAROEE JAERT, BEXEHEANNBHS
AT 5 R i LE 6948 55 12 5.
2EFFEMHEEEFERTRENEFTREERIUTH R
B, Rl F,

SHEPEELAFFREAH o, ATRAFLREALIS P
BRE, AENFKRALRR, XEFLR ADRAFLESS
BAELRT, MENELARME. FEFLR.

[image: image7.png]wEME KBEES wERE SRR
M. FERLSHHE (IR BB L SHTF SR
LEFFEAFTHMIAR, BELT EFILH, HALT AR
TEE TH.
25 R NGB KA 1R 405 RIR WE AT REREER. AFHXERENE, T

SbFHR

BT TE, FEFELH

FHEETE, EERTATL LR
3EFFERTHIARAMMS AR FNSRENZEMZY
& AT

Lk A& -3

26 B RANER K HHBUE
AT TR

LEFFEHABRRALT FHATHRTEROMETF.
2HEFENEFRMAT THDTAATHHERT, THRT
FEAATARMELTHNRR, Wty AFEPHE LT,
EERS LM, HERT-H.

3EFFE LAFTAMIAR, HHRTHFERRFTT TS E%FRA
.

LAk FAE
FHe& F8

27 RN B KRB HH
BEAFELEA.

FEFERTHIBRATELEMOMAHEN, ATHARK
AT EELERAFROBE DT,

LAk EAE
FAE FEIH

BEZHFERERTAIH,
e F T REREHTHE
FETHIL.

IREFERTHATATRE
2EFFE AT AT RERR

(18 3% 9 AT F L
T

Lk A& F28

[image: image8.png]REME

KBEES

wERE

I, FENEBRT

RERR

20 BERNEARESE . EW. &

IREFERTHAERREA GG HE
2HEFERTHEERRN. TERN ., H

thd s,
HHHEE, B

ik =% $—

ERTHHMAGEE. ERTFEEME ., THEN. FADBFFDELURTEH | #. FTA% $28
BRI IR A AR KA B A
LEFFAFBRFADT, ABRURTAFHARATE
S0OBERANERREAFTHRT | B ESTHI ol FARETE S,

AETEFRTARETFE.
SUBRAERRALTH 4
FEHHTELRFHFRERT.

2HEFENEFREATHHEN, ATARRE RS Shotax
AREFEE, FEHRRAW NG,

SHNPEHERTAE, HEPE LAFTHEHATHAD LS
RAFHITRERR.

Ik BT=% 24
LEE N
FHAE F28

RAFHHEEAD. ERET
BARMFRTATHOE. 1
EHEE.

33 RIAF FHA, FRRSU
ABFEL, TREBATHH
ELLEY N

IREFE/ABER. EHRREATA. \ERAREHEAR
TRAAFHOL HFEFEL, X3 PCH. BHRAOELRT
REFEEL.

FEFERERERT ATHAPENERNRATBW I THA
BEERT URRMEATHMIREFRITHE b,
SHEFENEFR, EFRDHFERGAT T, AHRLEE
RAWAS, ARFUABREXEAGDRES E0E. Ak
REBHTH, RTFENHRLREATIMIRS, AL
W% G ERN AT R REELLA, RADERRSAT
BHEFTH.

ik =4 $0
HOETAE S8

[image: image9.png]waa wEEs wEwE TS
RET SRS AEMS T AR ANEBSLTFINETTE
i o |FEE HEATRAN. RUEETRFRL, AF LEE
PERLITRETA AR | e, > HTRA E-R
£ DREFEEEBDRAT, LA, MEF LEEHEELR
F e,
SHEEAERIARA E | hit) E=tzE B2
DEREERIRMEER T kst e nRTAT. HERTLRE. BANS, -
N FERBER
CEE O BRFAGERER
HEAELBEANBERAR |MEARFRLSHETAUENIATFERENMNES. | (B FHAk
R T
| REE BMARA KD LA S ANENE
R | ATORAEEARERE | ARk (OEABEER. BERASES)  FeRTAE| (HE) Ko HEA K-

fRiERUE B

2HEFERESEAMFLEH, REARHHIRT.

#

38 RMEAE & LT T8
ABEHE.

HEFERATRRRAFAABMEEB AN S, ARMRRT.

LAk FotmE £
#

[image: image10.png]REME

KBEES

wERE

30 RAREUEHA LD & B BYE
B EI Fho B9 RIEATH

REAELBERENRR, EFEPEANEE
SRS EE, RTRARFULSEH A,

ERNBE, AR

hEr FotEF -
#

4085B) 5855 WEE RN
I 3R AR EMAL

LIRFERTHHSEENI T AMRERED.
2IMPERTHILA DA SREMNH.

Ik FotEA $=
#